ff. 3^r-21^r *Incipit quaestio contra divinatores horoscopios qui facta hominum in constellationibus ponunt*, per M. Ni. Oresme anno domini 1370 Parisius compilata et determinata: Utrum res futurae per astrologos pos-

sint praesciri ... — ... Et sic finit quaestio contra divinatores ... quam posuerim veritatem non inveni. Ergo vigilate (TK 1667);

ff. 21^r-70^r *Incipiunt quodlibeta annexa quaestioni praemissae*: Ut autem aliquantulum pacificentur ... — ... dicunt fecisse vel saltem fingunt aut volunt fecisse videri. Et sic est finis. Expliciunt quodlibeta magistri Nicolai Oreme seu questiones 44 diversas tangentes materias. Restant adhuc problemata circa visum et alios sensus videlicet inspicienti tabulam in principio posita (TK 1614);

ff. 71^r-84^v *Incipit tractatus magistri Henrici de Hassia per eundem Parisius contra eos qui ex coniunctionibus quas magnas vocant magnos effectus praedicere conati sunt compilatus*: Odit observantes vanitates supervacuae ... — ... exalant in aera ... Explicit tractatus contra coniunctionistas de eventibus futurorum editus a magistro Henrico de Hassia (TK 978);

ff. 84^v-89^r *Tractatus magistri Nicolay Oresme argutivus principum qui vanis artibus ut per astrologiam et huius nituntur occulta perquirere et investigare futura etc.*: Multi principes et magnates noxia curiositate solliciti vanis nituntur artibus occulta perquirere ... — ... prodet populum suum et principatus stabilis erit. Et sic est finis. Explicit tractatus quem edidit vir profundae speculationis Nicolaus Oresme normannus contra strolagos iudicii qui se profetas volunt appellari (TK 887);

ff. 89^r-101^r *Incipit tractatus de reductione effectuum in suas causas communes* a reverendo magistro Henrico de Hassia Parisius compilatus; cuius primum capitulum est de modo invencionis phylosophiae specialis: Propter admirari inceperunt antiquitus homines ... — ... invenitur fortius istis almis spiritibus. Explicit tractatus de reductione effectuum in suas causas communes (segue l'indice dei capitoli);

ff. 101^v-129^v *Incipit tractatus magistri Nicolay Oresme de configuracione qualitatum intytulatus*, quia de figuracione et potencia uniformitatis et difformitatis qualitatum permanentium etiam successivarum necnon de acquisitione et mensura velocitatum in tribus partibus huius tractatus pertractat ut patet: Cum ymaginacionem meam de uniformitate ... — ... Et de uniformitate et difformitate dictum sit tantum. Et sic est finis huiusmodi tractatus quem (segue una riga erasa) secundi feci Parisius anno domini 1410. Explicit tractatus magistri Nicolay Oresme de uniformitate et difformitate intensionum seu configuracione qualitatum etc. (TK 304);

ff. 129^r-132^r *Incipit tractatus de magnete*: Tractatus de magnete duas partes continet ... — ... calculum in parte sui casus ut presens demonstrat describeo.

f. 132^{r-v} *Incipit Thebith de ymaginacione spere et circulorum et de visione*: Nos autem iuxta rectam ymaginacionem astrologiam ... — ... circumulum enim magnum vel maiorem. De magnete explicit liber iste. Deo dicamus graciaram actiones (TK 974);

ff. 133^r-141^v (Nicola Oresme), *Tractatus de monetarum mutacione*: Quibusdam videtur quod aliquis rex aut princeps autoritate propria ... — ... et voluntarie condemnare quod non potest efficaciter impugnare etc.

ff. 70^r-109^r *Liber Zachelis in solutione sompniorum*: Primum capitulum de triplici sompno. De sompno qualis sit ... — ... cassabitur cum propinqua sua etc. Explicit liber Zachelis in solutione sompniorum (TK 1115);

ff. 109^r-126^r *Hic incipit lapidarius*: Appellatus est magnus ab inventore ... — ... Ego autem lapidariam artem exposuissem, nisi quod ad me non totus liber sed quaedam pars sive propositione excerpte de libro devenerunt et cetera. Finis adest operis mercedem posco laboris. Explicit lapidarius;

f. 127^{r-v} bianco;

ff. 128-135^v Raymundi Lulli *Ars brevis*: Racio quare facimus istam artem brevem ... — ... magister doceat scolares. Explicit ars brevis raymundi lulli deo gratias (TK 1315);

ff. 136^r-140^r Alberti Magni *De scientiis licitis et illicitis*: Occasione quorundam librorum ... — ... ab eodem causata. Explicit tractatus Alberti Magni de scientiis licitis et illicitis et de libris et iniciis necnon continenciis eorum (TK 975);

ff. 141^r-166^v Raymundi Lulli *Brevis practica artis generalis*: Alphabetum tabule generalis est hoc quod cordetenus scire oportebit ... — ... Explicit practica. Deus omnipotens cum gratia et benedictione tua facimus lecturam artis que intitulata est brevis practica tabule generalis ... sic potest fieri et intelligi in aliis. Sit igitur benedictus ... deus ... seculorum Amen (TK 409);

ff. 167^r-174^v Raymundi Lulli *Ars compendiosa medicinae*: Ars ista hac intencione compilata est ut medicus ... — ... et sirupum et huiusmodi;

ff. 175^{r-v} Hoc opus dividitur in septem fundamenta. Primum est de fundamento valde virtuoso et fructuoso, secundum est de virtutibus eligendis et de viciis vitandis ...;

f. 176^{r-v} Segismundus Dei gratia romanorum rex ... Venerabilibus prioribus arcium, vexillifero iusticie, populo et communitati Florencie dilectis nostris ...; datato Luce die 6 mensis Junii regnorum nostrorum anno Ungarie 45 Romanorum 22 et Boemie 12 (1432); al f. 176^v la risposta della città di Firenze, datata « Florentie die 22 Julii »;

ff. 178^v-193^v 55 lettere latine di Guarino Veronese a diversi corrispondenti, la maggior parte da Verona e Argenta, datate 1428 e 1429; ff. 193^v risposta di un Gherardo e ff. 194-195^v risposta di un Bertoldo;

al termine della raccolta di lettere, leggermente distanziate, le seguenti parole: Quis scripturali calamo mittentis intencio non potest nisi prolixo enarrari sermone, quod auditori habet ingenerare sepe fastidium, et sensus ambiguitate verborum decrevi satis unico sermonis prolato ipsam cui mittitur aperiri. Quare viros prudentes et nobiles dominos legatos meos ad vestram studui praesenciam destinare de mente mea plenarie informatos, sermonibus quorum magnificencie vestre referendis placeat fidei debitum adhibere.

Da: *Katalog der Danziger Stadtbibliothek*, Danzig, 1892-1921; *Katalog der Handschriften*, Teil 3.

24. — *Gent, Bibliothèque Universitaire (Bibliotheek der Rijksuniversiteit) ms. 416 (151)*

Sec. XV; Membr.; in fol.; ff. 215; textus universitario con caratteristiche umanistiche; miniature decorazioni in oro e a colori.

Sul verso del foglio di guardia: Tabula continens singulos libros in hoc volumine compulsos.

ff. 1^r-3^r *Incipiunt flores divi Hermetis Trismegisti tribatheofronos*: Dixit Hermes quod Sol et Luna ... — ... numquam peccabis cum dei auxilio. Expliciunt flores divi Hermetis Trismegisti tribateofronos. (TK 453);

ff. 4^r-21^r *Centilogium Ptholomei cum comento Hali, translatum ex graeco in latinum*: Mundanorum ad hoc et ad illud mutatio ... — ... et ego deum deprecor ut te dirigat. Explicit Centilogium Pth. cum comento Hali (TK 891);

f. 21^{r-v} Ptholomeus dixit quod stellae cum caudis ... — ... regibus et divitibus apparebit (TK 1147);

ff. 22^r-24^r *Opus de ymaginibus Ptholomei super facies signorum*: Opus ymaginum Ptolomei et est omnibus modis ... — ... quod amicus tuus desiderat. Explicit liber de ymaginibus Ptolomei super facies signorum (TK 1016);

ff. 24^r-26^v *Liber Thebith, filii Thore, de imaginibus*: Dixit Thebit ben Thorat ... — ... vel infortunati a malo. Explicit. (TK 458);

ff. 27^r-41^v *Centum verba Ptolomei, hoc est centilogium secundum translationem hebraycam*: Dixit Ptolomeus: iam scripsi tibi iesure libros ... — ... perfecta est huius libri translatio. (cfr. TK 650);

ff. 42^r-45^v *Propositiones Almansoris que sunt 150 numero, filii Abrahe iudei*: Incipiunt capitula stellarum ... — ... in quo nulla fiet iniusticia. Expliciunt propositiones Almansoris que sunt 150 numero, filii Abrahe iudei (cfr. TK 188);

ff. 46^r-48^v *Centilogium Thebith*: Nunc inchoabo librum de consuetudinibus ... — ... salvus ab infortuna. Explicit Centilogium Thebith. (TK 965);

ff. 48^r-56^r *Liber de nominibus librorum astronomiae tam demonstrativorum quam iudicialium quem composuit Albertus Magnus ut sciatur qui libri sunt contra fidem et qui non*: Occasione quorundam librorum ... — ... ab eodem causata (TK 975);

ff. 56^r-58^r *Epistola Messahallach in rebus eclipsis solis et lunae et coniunctionibus planetarum ac revolutionibus annorum breviter ordinata*: Dixit Messahalla: quia dominus altissimus ... — ... ex secretis sciencie astrorum. Perfectus est liber laude dei et eius auxilio. (TK 1217);

ff. 58^r-59^v *Liber in narratione Saturni quid accidit ex mutatione sua a signo in signum*: Hunc librum intellexerunt ... — ... pecus carum et piscium utilitas. Explicit. (TK 646);

- ff. 93-95^v Tavole e figure lineari;
 ff. 96 *Ad faciendum horelogium murale*: Ad faciendum horelogium murale, i.e. secundum umbras versas ... — ... Poli Numbergensisest ... cuius hec est figura; (Jo. Schindel, *Compositio chilindri*: TK 39);
 f. 96^v figura lineare;
 ff. 97-101^v bianchi;
 ff. 102-117 *Tractatus in astrologia*: Creator est gubernator omnium deus, qui est solus occultorum detector ... — ... civitates et lacus et flumina etc. (Jo. Stendal da Praga, *Iudicium anni*; TK 272);
 ff. 118-141^v *Pulcherrima enigmata pertinentes ad mercancias*: Tres socii emerunt equum pro 9 solidis ... — ... Fac secundum regulam superiorum datam;
 ff. 142-184 *Item tractatus qui continet practicas transactas de eclipsibus solis et lune per magistrum Johannem de Gmunden practicas et valent pro Albyone; Media coniunctio solis et lune anno domini 1415 corrente in qua erit eclipsis solis* (J. de Gmunden 1406 magister artium nella facoltà di Vienna insegnò fino al 1417; cfr. Aschbach I 455); (Jo. de Gmunden, *Practica eclipsium?* cfr. TK 1224);
 ff. 185-189^v bianchi;
 ff. 190-205 *Speculum [astronomiae] Alberti [Magni]*: Occasione quorundam librorum ... — ... ab eodem causata. Explicit speculum Alberti (TK 975);
 ff. 205^v-207 Cum in virtute superiorum et incorruptibilium corporum ... — ... ex aliquo casu oculos inequales. Explicit pars phisionomie domini (ps.) Alberti Coloniensis (opera spuria) (Aegidius, *De phisionomia*; TK 308);
 ff. 207-210 bianchi;
 ff. 210-212 figure lineari ed esempi sul trattato di J. de Gmunden;
 ff. 213^{r-v} bianchi;
 f. 214 Note;
 f. 214^v bianco.

Da: *Catalogus Bibliothecae Claustroeburgensis. Pars I. Codices Manuscripti qui extant in Bibliotheca Claustroeburgensi*, a c. di M. FISCHER, 1808.